Natomiast, przynajmniej według istniejącego w literaturze poglądu, długość terminu 2-letniego zasiedzenia nieruchomości uzasadniona była okolicznościami ściśle związanymi z tym konkretnym stosunkiem prawnym<sup>31</sup>.

### 1. *Actiones temporales*

Jak już wspominałam, aż do słynnej konstytucji *Teodozjusza II* z V w. po Chr., w prawie rzymskim nie było zasady ograniczania skarg z uwagi na upływ czasu. Niektórym przypisany był jednak jakiś termin. W źródłach zachowały się próby wyznaczenia ogólnych kryteriów podziału skarg na czasowe i wieczyste. W jednym z tekstów *Paulus* przytoczył stanowisko *Cassiusa*<sup>32</sup> dotyczące tylko skarg wywodzących się z *ius honorarium* (D. 44,7,35pr.):

*Paulus libro primo ad edictum praetoris: In honorariis actionibus sic esse definiendum cassius ait, ut quae rei persecutionem habeant, hae etiam post annum darentur, ceterae intra annum. Honorariae autem, quae post annum non dantur, nec in heredem dandae sunt, ut tamen lucrum ei extorqueatur, sicut fit in actione doli mali et interdicto unde vi et similibus. Illae autem rei persecutionem continent, quibus persequimur quod ex patrimonio nobis abest, ut cum agimus cum bonorum possessore debitoris nostri, item publiciana, quae ad exemplum vindicationis datur. Sed cum rescissa usucapione redditur, anno finitur, quia contra ius civile datur*<sup>33</sup>.

---

przedmiotu sporu przyjmuje się, że można dokonać jego zasiedzenia tylko w przypadku, jeśli powód w sposób niebudzący wątpliwości zgodzi się na przyjęcie oszacowanej sumy).

D. 41,4,11: *Africanus libro septimo quaestionum: Quod volgo traditum est eum, qui existimat se quid emisse nec emerit, non posse pro emptore usucapere, hactenus verum esse ait, si nullam iustam causam eius erroris emptor habeat: nam si forte servus vel procurator, cui emendam rem mandasset, persuaserit ei se emisse atque ita tradiderit, magis esse, ut usucapio sequatur* (*Africanus* w księdze siódmej *Problemów prawnych*: Opinia, którą się powszechnie powtarza, mianowicie że ten, kto sądzi, że kupił, a <w rzeczywistości> nie kupił, nie może dokonać zasiedzenia na podstawie kupna, według *Julianusa* jest prawdziwa o tyle, o ile kupujący nie ma żadnego wiarygodnego usprawiedliwienia swojego błędu. Jeżeli bowiem zdarzyłoby się tak, że niewolnik czy pełnomocnik, któremu zlecił kupno rzeczy, przekonał go, że kupił i na tej podstawie rzecz mu przekazał, to raczej należy przyjąć, że termin zasiedzenia biegnie).

<sup>31</sup> *J.-H. Michel* wysunął hipotezę, że źródeł terminu 2-letniego należy upatrywać w rozwoju techniki rolnej w czasie kształtowania się *usucapio*, a konkretnie we wprowadzeniu 2-letniego odłogu – zob. *J.-H. Michel*, *Pourquoi l'usucapion*.